
 

DELIBERA N. 456/22/CONS 

 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE LA GESTIONE 

AMMINISTRATIVA E LA CONTABILITÀ DELL’AUTORITÀ 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 21 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici” e, in particolare, l’articolo 106, comma 11; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” (di seguito Regolamento), e in 

particolare l’articolo 36-bis dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera 

n. 319/14/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

 

CONSIDERATO che, in tema di formazione della volontà a contrarre, l’articolo 

36-bis del vigente Regolamento non prevede espressamente il caso della proroga di un 

contratto in scadenza, da effettuarsi nelle more della conclusione della procedura di 

affidamento del nuovo contratto, già autorizzata dal Consiglio; 



 

456/22/CONS 
2 

 

 

CONSIDERATO che la proroga di un contratto in scadenza nelle more della 

conclusione della procedura di affidamento del nuovo contratto, laddove sia prevista nel 

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga, integra un atto di mera gestione a 

fronte della delibera di approvazione del contratto da prorogare e di quella recante avvio 

della nuova procedura di affidamento, già adottate dal Consiglio ai sensi dell’articolo 36-

bis, comma 1, del predetto Regolamento, con riferimento alle procedure di importo pari 

o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza, nel rispetto del principio di separazione tra 

funzioni di indirizzo e controllo e funzioni di gestione, di integrare l’articolo 36-bis del 

Regolamento con la previsione che l’eventuale proroga di un contratto in scadenza sia 

disposta direttamente dal Direttore del Servizio affari generali e contratti, anche nel caso 

di una procedura di affidamento di importo pari o superiore ad euro 40.000,00 

(quarantamila/00); 

 

RITENUTO opportuno richiamare, in ogni caso, quanto previsto dall’articolo 106, 

comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “[l]a durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e 

nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 

di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante”; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad una modifica puntuale del 

Regolamento, nel senso prospettato, nelle more di una sua rivisitazione complessiva alla 

luce della normativa sopravvenuta; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifica dell’articolo 36-bis del Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e la contabilità dell’Autorità) 

 

1. All’articolo 36-bis del Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

la contabilità dell’Autorità, come modificato dalla delibera n. 319/14/CONS, dopo il 

comma 3 è aggiunto il seguente comma: 

“3-bis. La proroga dei contratti in scadenza, nelle more della conclusione delle 



 

456/22/CONS 
3 

 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, è disposta dal 

Direttore del Servizio affari generali e contratti, a prescindere dall’importo della 

stessa, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016.”. 

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 

sul sito web dell’Autorità. 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti e al Servizio 

programmazione finanziaria e bilancio per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Roma, 21 dicembre 2022 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 

 

             

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Giulietta Gamba         


